
TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 2

SETUR, que gerou o processo nº 2012/441562,
Resolve:
Designar o servidor GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR, 
matricula 58531253, ocupante do cargo de Coordenador de 
Segmentação de Produtos Turísticos, à responder pela Diretoria 
de Produtos Turísticos, em substituição à titular, Conceição Silva 
da Silva, pelo período 11 a 14/09/2012, em que mesma estará 
ausente.
Dê ciência
Registre-se e cumpra-se
Belém, 11 de setembro de 2012
Adenauer Góes
Secretário de Estado de Turismo.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437279

PORTARIA: 071
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIANA DA SILVA NOBRE                  Gerente de Treinamento e 
Desenvolvimento54194577    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132863170000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: Para atender a despesas de pronto atendimento no 
I Workshop de Planejamento Estratégico da Setur
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA Nº 178/2012-SEICOM BELÉM, 10 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437286
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e
Considerando o disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

ID. 
FUNCIONAL NOME CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

3193870/1 Ovanilde Ribeiro 
Schalcher

Auxiliar 
Técnico

17/06/11 a 
16/06/12

01/10/12 a 
30/10/12

54192690/1 José Maria Nascimento 
Silva Gerente 10/10/10 a 

09/10/11
08/10/12 a 
06/11/12

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437081

Nº DO TERMO: 015/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E O 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE JURUTI
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 
JURUTI
OBJETO: 30 (TRINTA) MÁQUINAS DESCORTIFICADORAS, P/ 
FIBRA DE CURAUA, 25KG/DIA/HOMEM.
30 (TRINTA) MOTORES A DIESEL, HORIZ., ESTAC., 1 CIL., 4T, 
5CV. 3600RPM.
03 (TRÊS) SECADORES SOLARES, TIPO ESTUFA, MULTIUSO.
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 14/09/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437266

CONVÊNIO: 2012-060
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR NA AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA A CASA DE FARINHA DA ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
E AMIGOS DE BOM SOSSEGO NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

Valor Total: 20,130.00
Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOC DOS MORADORES E AMIGOS 
DA BOM SOSSEGO
Endereço: PASSAGEM BOM SOSSEGO, 10
CEP. 67030260 - ANANINDEUA/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436939

PORTARIA Nº0631/2012 – 29.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.12, a Auxiliar de Administração, 
MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA- Matricula n° 57175933/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefa da Seção de  Controle 
Orçamentário/COAFI.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0636/2012 – 30.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2012 a 06.11.2012, o Extensionista 
Rural I, FERNANDO FERREIRA DE SOUSA- Matricula n° 3177793/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Acará/Escritório 
Regional do Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº067/2012 – 30.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2012 a 06.11.2012, o 
Extensionista Rural II, RENATO CESAR VASCONCELOS 
ARAÚJO- Matricula n° 3178714/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de São João da Ponta /Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0639/2012 – 03.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, o 
Extensionista Rural I, PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE 
MENDES- Matricula n° 54190776/2, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Colares /Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0640/2012 – 03.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, o 
Extensionista Rural I, CASSIO RAFAEL VASCONCELOS DE 
MOURA- Matricula n° 54186947/2, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Marabá /Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0641/2012 – 03.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 10.09.2012 a 11.10.2012, o Técnico 
em Administração e Finanças, ADAMIL PICANÇO DOS SANTOS- 
Matricula n° 3173631/1, para responder Pela Diretoria 
Administrativa, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

              PORTARIA Nº0642/2012 – 03.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, a Extensionista 
Rural I, MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO- Matricula n° 
3174751/1, para responder Pela Chefi a do Núcleo de Supervisão 
Estadual I, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0643/2012 – 03.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2012 a 06.11.2012, a Extensionista 
Rural I, RICARDO HIDEO DOHARA- Matricula n° 57175879/1, para 
responder Pela Chefi a do Escritório Local de Terra Alta/Escritório 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

            PORTARIA Nº0644/2012 – 04.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2012 a 06.11.2012, a Extensionista 
Rural I, NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA- Matricula n° 
5044200/1, para responder Pela Chefi a do Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0645/2012 – 04.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2012 a 30.10.2012, o Assistente 
Administrativo, JOÃO BATISTA DE ARAÚJO DIAS- Matricula 
n° 3176037/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Primavera/Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0646/2012 – 04.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2012 a 06.11.2012, o 
Extensionista Rural II, CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA- 
Matricula n° 54196660/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Canaã dos Carajás/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0647/2012 – 04.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2012 a 06.11.2012, o 
Extensionista Rural II, LUCIANO COVRE NOGUEIRA- 
Matricula n° 57174751/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Vitória do Xingu/Escritório Regional de 
Altamira, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0649/2012 – 05.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2012 a 06.11.2012, a Auxiliar 
de Administração,, MARIA CRISTINA CARDOSO CARVALHO- 
Matricula n° 57175849/1, para responder pela Secretaria 
da COAFI, em virtude da titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0649/2012 – 05.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, o 
Extensionista Rural II, o , PAULO ROBERTO SILVEIRA NUNES- 
Matricula n° 54196655/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Santa Barbara/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude da titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

CONTINUA NO CADERNO 3


